PAGE
2

           Протокол № 1

заседания районной  Комиссии по противодействию коррупции

в Сосновском муниципальном районе

от 28 февраля  2014 года                    11-00 Актовый зал администрации
Присутствовали:

Председатель: Котов В.П. – Глава Сосновского муниципального района.

Секретарь: Панин С.Н. – руководитель аппарата администрации Сосновского муниципального района.
Члены комиссии и приглашенные:

Вальтер В.Р. –   первый заместитель Главы района;
Меркушкин А.Г. – заместитель Главы района, председатель КУИиЗО;

Ефимова Л.А. – заместитель Главы района;

Козин В.К. – заместитель Главы района, начальника управления СХиП;

Ленючев Б.П. –  начальник отдела МВД России по Сосновскому району;

Гудинов В.С. – председатель Совета ветеранов Сосновского района;

Глинкин А.В. – глава Кременкульского сельского поселения;

Крылов А.В. –  депутат районного Собрания депутатов;
Тимченко Т.В. –   заместитель Главы района, начальник финансового  отдела;

Русакова И.И.
–  Главный редактор Газеты «Сосновская Нива»;

Корниенко Т.Б. – председатель   КСП  Сосновского муниципального района;

Дергалева С.В.   –  начальник      юридического отдела;

Агафонова М.Б. – начальник управления образования;

Сипакова Н.Б. –
начальник управления социальной защиты населения;

Маркина Т.И. – руководитель отдела культуры;

Макаровских С.П. - начальник информационно-технического отдела;

Вакилов Р.Г. – начальник аналитического отдела;

Кузнецова З.А. – начальник отдела по работе с территориями и обращениями граждан.

Повестка дня:

1. О реализации мероприятий, предусмотренных в Плане мероприятий по противодействию и профилактике коррупции в Сосновском муниципальном районе в 2013 году.

Докладчик: Руководитель аппарата Панин С.Н.
2. Проведение антикоррупционной экспертизы действующих и проектов нормативных правовых актов Челябинской области
Докладчик: Начальник      юридического отдела Дергалева С.В.

3. Анализ заявлений и обращений граждан, поступающих в органы       местного самоуправления, а     также результатов их       рассмотрения на предмет    наличия информации о фактах коррупции, а также причинах и
условиях, способствовавших проявлению таких фактов
Докладчик: Начальник отдела по работе с территориями и обращениям граждан Кузнецова З.А.
По повестке дня:

По первому вопросу «О реализации мероприятий, предусмотренных в Плане мероприятий по противодействию и профилактике коррупции в Сосновском муниципальном районе в 2013 году выступил руководитель аппарата Панин С.Н. (информация прилагается).
По второму вопросу «Проведение антикоррупционной экспертизы действующих и проектов нормативных правовых актов» выступила начальник юридического отдела Дергалева С.В.

Проекты нормативных правовых актов готовятся специалистами, отвечающими  квалификационным требованиям к соответствующим муниципальным должностям муниципальной службы.

Нормативно-правовые акты, регулирующие принятие, издание правовых актов (в соответствии с пунктом 2 статьи 46 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ») приняты. 20.03.2013 года решением Собрания депутатов утверждено в новой редакции «Положение о муниципальных правовых актах Сосновского муниципального района Челябинской области».
Постановлением Главы района  от 30.03.2012 года № 2739 в новой редакции утвержден «Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Сосновского муниципального района, проектов нормативных правовых актов администрации Сосновского муниципального района».

Реестр НПА ведется ежедневно. Все НПА  направляются в Правительство Челябинской области.

По третьему вопросу «Анализ заявлений и обращений граждан, поступающих в органы    местного самоуправления, а    также результатов их рассмотрения на предмет    наличия информации о фактах коррупции, а также причинах и условиях, способствовавших проявлению таких фактов»   выступила начальник отдела по работе с территориями и  обращениям граждан Кузнецова З.А. (информация прилагается).
Решение

1. Информацию руководителя аппарата администрации района, секретаря  Комиссии по противодействию коррупции Панина С.Н. принять к сведению.
2. Отметить, что основные мероприятия, намеченные на 2013 год, выполнены.

3. Информацию начальника юридического отдела Дергалевой С.В.

принять к сведению.
4. Информацию начальника отдела по работе с территориями и  обращениям граждан Кузнецовой З.А. принять к сведению.
5. Обратить внимание глав сельских поселений на своевременные ответы на заявления граждан по земельным вопросам.

Председатель Комиссии

          В.П. Котов

Секретарь Комиссии                                                             С.Н. Панин